1

文件

石体〔2020〕11 号

关于印发《石景山区关于促进冰雪体育产业快
速发展的若干措施（试行）》的通知

全区各单位：

《石景山区关于促进冰雪体育产业快速发展的若干措施（试

行）》已经区政府第 45 次常务会议审议通过，现印发给你们，请

结合本单位工作实际，认真贯彻落实。

北京市石景山区体育局 北京市石景山区投资促进服务中心

2020 年 4 月 24 日

北京市石景山区体育局

北京市石景山区投资促进服务中心

2

石景山区关于促进冰雪体育产业快速发展的
若干措施（试行）

为把握冬季体育运动繁荣发展的重要机遇，促进石景山区冰

雪体育产业快速发展，进一步培育新的经济增长点，按照中共中

央办公厅、国务院办公厅《关于以 2022 年北京冬奥会为契机大

力发展冰雪运动的意见》精神以及北京市人民政府《关于加快冰

雪运动发展的意见》要求，结合实际，特制定本措施。

一、加强冰雪体育产业集聚发展

支持冰雪体育相关的投资运营、科技研发、商务商业、金融

服务等企业以及总部机构、中介机构落户本区发展。对注册在本

区，当年对区级综合经济贡献达到 50 万元（含）—100 万元的

上述企业，按照其对区级综合经济贡献的 40%给予其资金支持；

当年对区级综合经济贡献达到 100 万元（含）—500 万元的上述

企业，按照其对区级综合经济贡献的 45%给予其资金支持；当年

对区级综合经济贡献达到 500 万元（含）—1000 万元的上述企

业，按照其对区级综合经济贡献的 50%给予资金支持。政策持续

期三年。

对区级综合经济贡献突出的企业、具有重大示范引导作用的

企业、对本区发展具有重大影响力的企业，采用“一事一议”方式，

加大对企业的支持力度。

二、培育高水平冰雪体育社会组织

3

支持有特色、有潜质的冰雪体育俱乐部、社团协会落户本区。

对于新注册本区且实缴注册资本达到 1000 万元以上的冰雪体育

俱乐部以及主管部门为省级以上的体育运动项目协会组织，给予

最高 50 万元奖励，分三年支付。鼓励本区注册冰雪体育社团承

办公益性强、参与广泛、具有一定影响力的群众冰雪体育活动。

三、提高冰雪场馆运营能力

支持本区注册企业在本区租赁或投资建设具有一定规模的

滑冰、冰壶、冰球、滑雪等运动场馆。对在本区向公众开放运营

的场馆，根据场馆冰雪面积加专用附属设施（包括观众席、更衣

室）面积，按照每天每平米 2元的标准给予场地开放使用补贴，

连续三年给予支持，累计支持资金不超过 1000 万元。按照冰雪

场馆经营实际发生用水、用电费用 30%的标准，连续三年给予支

持，累计支持资金不超过 500 万元。

四、全面支持大众冰雪健身活动

加强引导形成冰雪体育消费习惯，培养壮大冰雪体育消费群

体。安排专项资金，设立“冰雪项目消费券”，面向本区健身群众、

中小学生及经认定的“石景山高层次人才”等群体予以发放。

五、支持组织冰雪体育精品赛事

支持在本区培育形成一批冰雪单项精品体育赛事。根据赛事

级别、赛事规模及影响力等因素，按照承办单位赛事组织支出费

用的 30%给予补贴，对 A 类国际赛事承办单位给予最高不超过

100 万元支持；对 B 类、C 类国际赛事承办单位给予最高不超过

4

70 万元支持；对全国性赛事承办单位给予最高不超过 50 万元支

持；对地方特色赛事承办单位给予最高不超过 10 万元支持。

六、提升冰雪体育国际化水平

对于落户本区的国际国内体育组织机构或中国区域总部，经

认定，给予办公用房租金补贴，每年补贴租金总额的 40%，连续

三年给予支持，累计支持资金不超过 300 万元。

加强国际交流合作，支持各类组织在本区举办具有国际影响

力的冰雪体育展会、论坛、国际会议等各类活动，经认定，按照

活动费用 30%的标准给予补贴，最高不超过 50 万元。

七、支持冰雪体育产业创新

支持冰雪体育产品的新材料、新工艺、新技术研发应用。自

主品牌建设获得国家体育总局或国际体育组织认证的，每项成果

给予最高 20 万元奖励。支持冰雪体育产业自主创新和科技成果

转化，针对新技术领先、产业发展前景好、具有自主知识产权的

冰雪体育产业研发项目和本区科技成果转化项目，经评定，给予

最高 50 万元资金支持。

八、支持打造冰雪体育产业平台

支持发展冰雪体育产业平台，为主业突出、集聚效应明显、

影响力广泛的特色园区和基地挂牌“冰雪体育产业特色园区”、

“冰雪体育产业基地”称号。支持冰雪体育产业与金融、旅游、文

化、商务服务等本区特色产业融合发展，评选一批示范效应强、

市场前景好、发展潜力大的融合性产业示范项目或单位，授予“石

5

景山区冰雪体育产业融合示范基地”称号。

支持搭建冰雪体育中小企业孵化平台，培育冰雪体育众创空

间，完善冰雪体育产业发展生态。针对孵化功能强大、孵化成效

突出的新兴孵化器、众创空间等专业孵化平台，经认定，给予最

高 100 万元奖励。

九、拓展冰雪体育企业融资渠道

充分发挥政府产业发展资金撬动效应，鼓励社会资本参与设

立各类冰雪体育产业基金，引导各种产业投资基金加强投资种子

期和起步期的冰雪体育产业企业。

支持金融机构创新开发有利于冰雪体育企业的信贷新产品

和贷款新模式。支持发展“体育+保险”，鼓励保险公司根据冰雪

体育运动特点和不同年龄段人群，开发场地责任保险、运动人身

意外伤害保险等保险产品。支持符合条件的冰雪体育产品、服务

等企业上市，支持符合条件的冰雪体育产业企业发行企业债券、

公司债、中期票据等非金融企业债务融资工具。

十、大力引进冰雪体育高端人才

支持冰雪职业技能人才、冰雪运动人才、冰雪体育赛事组织

高层管理人才、冰雪体育创新创业领军人才申报石景山区高层次

人才相关政策。对上述人才发放“景贤卡”，在出入境手续办理、

医疗服务、住房保障、子女入学等方面提供便捷服务。

十一、优化冰雪体育产业营商环境

实行重点企业（项目）入驻落地绿色通道，针对冰雪产业及

6

相关公共配套设施等项目规划、用地、立项等前期手续办理重点

保障、强化服务。建立重大冰雪体育赛事联席会议制度，研究建

立冰雪体育赛事多部门“一站式”服务平台，联合体育、公安、交

通等多个部门，加强服务支撑，提高赛事组织效率。

十二、执行说明

以上政策条款与本区其他政策条款性质相同的内容不重复

适用。本措施自发布之日起三十日后实施，由石景山区体育局负

责解释。

北京市石景山区体育局 2020年 4月 22日印发